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ÚVODNÍK 

Slovo šéfredaktorek 
 
jsme moc rády, že Vám můžeme předvést další číslo naše školního časopisu Nové éry! 
Únor je tradičně spojen s Valentýnem. Jen co uplynou Vánoce, už na nás útočí reklamy plné červe-
ných srdíček. Každý rok se se vede bouřlivá diskuse, zda svátek slavit či nikoliv. Společnost se dělí 
na dvě poloviny – na ty, kteří Valentýna slaví a bez dárků by to prostě nešlo a na ty, kteří Valentý-
na odsuzují a říkají, že je to komerční svátek.  
A co vy? Jaký máte názor na oslavy toho svátku zamilovaných? 
 
Potom tu ještě máme jarní prázdniny, které máme od 23. února do 1. března, tak už se těšíme :) 
Na stránkách 8 a 9 se můžete dozvědět něco zajímavého o Terce Škrdlantové a Marku Jaroškovi, 
se kterými naši redaktoři udělali rozhovor.  
Jako novou rubriku tu máme Svět počítačů! Tak se můžete podívat.  
 
Tak určitě čtěte dál, čeká tu na Vás plno zajímavostí.  
 
Tohle by od nás bylo vše, přejeme příjemné čtení a užijte si jarní prázdniny. 

Vaše Barča a Terka 

ÚNOR 

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE 

      1 

 

2 

Testy klíč. 
kompetencí 
IX. AB - 
komp. komu-
nikativní a 
sociálně-
personální 

3 

Testy klíč. 
kompetencí 
IX. AB -  
komp. k učení 
a řešení pro-
blémů 

4 

Testy klíč. 
kompetencí 
IX. AB - 
komp. občan-
ské a pracovní 

5 

Mozartovy 
děti - koncert - 
Besední dům 

6 7 8 

9 ISŠE Trnko-
va - IX. A 

Čas proměn - 
VI. AB dívky 

10 11 

Městské kolo 
konverz. sou-
těže SVČ Lu-
žánky 

12 

Školní kolo 
recitační sou-
těže 

13 14 15 

16 

 

17 18 19  

Osobnosti 
města Brna - 
KJM - VIII. B 

20 21 22 

23 

Jarní 

24 

prázdniny 

25 26 27 28  



 

 

4 

Únor 2015 

NAŠE KOTLANDA 

Karlovarský skřivánek 2015 
 
Naše škola se z podstaty výuky sólovému zpěvu nevěnuje, avšak žáci pracující ve výběrovém 
předmětu zpěv a navštěvující sborový zpěv jsou každoročně do školního kola pěvecké soutěže 
v sólovém zpěvu nominováni. Republikové finále se koná v Karlových Varech, odtud vysvětlení 
názvu soutěže. Nutno připomenout, že v minulých letech jsme v celostátním kole umístění získa-
li, a to dokonce na pozici do třetího místa. (Pozn.: Blanka Holíková, Markéta Valová a Nasťa 
Kriushenko, absolventky školy.)  

 
Letos byly do lednového školního kola nominovány Diana Chodžajanová, Aneta Majtánová, Eliška 
Olšovská, Anna Šestopjorova, kategorie B. Jmenovaná děvčata zpívala s osobním nasazením, zpěv 
zpaměti byl podmínkou. Porota hodnotila čistotu intonace, výslovnost, osobní nasazení, znalost a 
celkovou pěveckou jistotu. 1. místo nebylo uděleno, o 2. místo se podělily Aneta Majtánová a Di-
ana Chodžajanová, čestné uznání získala Eliška Olšovská, všechny jmenované ze 7. ročníku. 
Za starší žákyně byly do soutěže nominovány Michaela Šrůtková, Adéla Apolenářová, Petra Dolin-
ková a Klára Pekárková. 1. místo nebylo uděleno, 2. místo si vysoutěžila Petra Dolinková, 3. mís-
to získala Michaela Šrůtková, Adéle Apolenářové bylo uděleno čestné uznání. V kategorii C 2. 
místo získala Klára Pekárková. Blahopřejeme. 

Překonávání a překonání trémy, podání výkonu, možnost porovnat sebe v konkurenci s ostatními, slovní ohodnocení a pěvecká 
nahrávka jako bonus, věřím, že to vše je cennou devízou pro celkový osobní rozvoj, a přeji všem děvčatům, aby v budoucím 
životě všechny zkušenosti získané v soutěži zúročily. 
           Mgr. Yvona Dvořáková 

Městské kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce  
Není tomu tak dávno, kdy se na naší škole uskutečnilo školní kolo kon-
verzační soutěže v anglickém jazyce. V kategorii I. A určené žákům 6. a 
7. tříd zvítězil Patrik Kříž ze VI. A a v kategorii II. A určené žákům 8. a 
9. tříd zvítězil Viktor Havlín z IX. B. Ti postoupili do městského kola, 
které se konalo ve středu 11. února 2014 ve SVČ Lužánky.  
 
V roli porotců se letos poprvé zúčastnili také 2 rodilí mluvčí, což přispělo 
k opravdu „anglické atmosféře“. V obou kategoriích soutěžilo 21 žáků. A 
jelikož všichni prokázali opravdu vynikající znalost anglického jazyka, 
byly výsledky opravdu těsné.  
S hrdostí tedy oznamujeme, že se Patrik Kříž umístil na krásném 11. 
místě a Viktor Havlín na úžasném 4. místě.  
Oběma gratuluji a přeji hodně úspěchů v dalším studiu jazyků. A vy ostatní nesmutněte, příští rok můžete být na stupních vítězů 
také.:.D 

Mgr. Sabina Weisová 
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Co se děje na odpoledním OST 
Na odpoledním OST se scházíme pravidelně ve třídě VI. A s panem psychologem Davidem Vaňkem. Scházíme se pravidelně 
1krát za čtrnáct dní v pondělí od 14:00 do 15:00 hodin.  

A proč se scházíme? 

Scházíme se proto, abychom lépe poznali své kamarády OSŤáky a sami sebe.  

A jak se poznáváme? 

Poznáváme se pomocí her a zamyšlení. Naposledy jsme dělali mapu života. Mapa života spočívá v tom, že jsme tam psali, co se 
nám v životě přihodilo. Například tůň radosti vyjadřovala spoustu radostných vzpomínek z našeho života, jednou z mnoha ta-
kových radostných vzpomínek bylo i přijetí na tuto školu.  

Všechny členy OST tímto prosím, aby chodili i na odpolední OST s panem psychologem a rozšířili tak naše odpolední řady.  

Monika Šrůtková, VI. A 

LVK 2015 
Od neděle 25. ledna do soboty 31. ledna 2015 proběhl na chatě Bílá v Beskydech lyžařský výcvikový kurz Základní školy Kot-
lářská, kterého se zúčastnili žáci sedmého až devátého ročníku. Lyžaři a snowboardisti byli rozřazeni do pěti družstev: Jamajky, 
Švýcarska, Rakouska, Ameriky a Česka. Žáci si měli sami připravit večerní program, první večer patřil deváťákům, druhý osmá-
kům a další dva si rozdělily třídy 7. A a 7. B. Poslední den se jel závod, který byl rozdělen do těchto kategorií: lyže – sedmáci, 
kterou vyhrál Tomáš Koláček ze 7. A, dále kategorii lyže – sedmačky, kterou ovládla Denisa Placarová ze 7. B. Další kategorie 
byla lyže – holky - sedmá a osmá třída, v níž vyhrála Veronika Štůsková z 8. B. A poslední kategorii lyžařů lyže – kluci - osmá a 
devátá třída ovládl Tomáš Krejzlík z 9. A. Snowboardisti měli pouze dvě kategorie a to kategorii snowboardistek, kterou vyhrála 
Tereza Škrdlantová z 9. B a kategorii snowboarďáků, kterou ovládl Tomáš Kummer také 9. B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matěj Lang, VII. A 
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NAŠE KOTLANDA 

Ekologické okénko Nové éry 

Ahoj, dneska jsem si pro Vás připravil speciální téma: Jak v Brně třídíme odpad? 

Jak v Brně třídíme odpad? 

V Brně platí tři zásady o třídění odpadu:   
1. Odpady třídíme do barevných kontejnerů, které známe z ulice.  
2. Odpady, které nepatří do barevných kontejnerů, odvážíme do sběrných středisek odpadů. 
3. Zbylý odpad, který nepatří ani do jedné z předchozích skupin patří do černých popelnic nebo kontejnerů. 

Nejsem si jistý, jestli všichni Brňáci ví, kam 
správně vyhodit odpad ze svého domova. 
Abyste si to připomněli, udělal jsme pro Vás 
malou pomocnou tabulku. 

 

*sběrné středisko odpadu 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení Třídílkova kvízu pro zvě-
davce 

1.b, 2.c, 3.b, 4.c, 5.a, 6.b, 7.c, 8.a, 9.b, 10.c, 
11.a, 12.a 

Tak příště Tě pic  

Váš Třídílek 

 

Zdroj: www.sako.cz  
Monika Šrůtková, VI. A 

TŘÍDĚNÉ ODPADY KAM JE DÁVÁME? 

PAPÍR 
MODRÝ KONTEJNER, SSO*, PODZEMNÍ 
KONTEJNER, VÝKUPNY 

PLASTOVÁ KARTONY, NÁ-
POJOVÉ TETRAPAKY – 
V BRNĚ NOVĚ OD DUBNA 

ŽLUTÝ NEBO DRÁTĚNÝ KONTEJNER, SSO*, 
PODZEMNÍ KONTEJNER 

SKLO BÍLÉ 
ZELENÝ KONTEJNER, PODZEMNÍ KONTEJ-
NER 

SKLO BAREVNÉ 
ZELENÝ KONTEJNER, PODZEMNÍ KONTEJ-
NER 

SKLO JINÉ NEŽ OBALOVÉ SSO* 

TEXTIL BÍLÝ KONTEJNER, SSO*, CHARITY 

ŽELEZO, BAREVNÉ KOVY SSO*, VÝKUPNY 

HLINÍK SSO* 

PĚNOVÝ POLYSTYREN SSO* 

BIOLOGICKÝ ODPAD ROST-
LINNÉHO PŮVODU ZE ZA-
HRAD A DOMÁCNOSTÍ 

SSO* 

POUŽITÝ ROSTLINNÝ OLEJ SSO* 

STAVEBNÍ SUŤ BEZ PŘÍMĚ-
SÍ 

SSO* 

OBJEMNÝ ODPAD SSO* 

NEBEZPEČNÝ ODPAD SSO* 

PLASTOVÝ OBJEMNÝ OD-
PAD 

SSO* 

DŘEVO SSO* 

PENUMATIKY SSO*, prodejny, servisy 

BATERIE SSO* 

LÉKY LÉKÁRNY 

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTRO-
ZAŘÍZENÍ 

SSO*, PRODEJNY, SERVISY 
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Den vojáka v Afghánistánu   
Můj tatínek je voják. Už několikrát se zúčastnil zahraničních misí. 
A o jedné z těchto misí bych vám rád něco pověděl. 
Byl to den jako každý a příslušníci české vrtulníkové jednotky mise v 
Afghánistánu spouštěli motory vrtulníku před vzletem na další svěřený 
úkol. Měli za úkol letět do hor zachránit skupinu pozemních sil, brali to 
s odvahou a všichni doufali, že se vrátí v pořádku. Poté co všichni zaujali 
své pozice a palubní střelci nabili své kulomety, dva vrtulníky Mi 17 V-5 
vzlétly ke startu a nabraly kurs severně od Kábulu, do provincie Badak-
šán, nejsevernější části Afghánistánu na hranicích Číny a Tádžikistánu. 
Během letu přes pohoří Pamír, severně od Fayzabádu se však zhoršilo 
počasí a osádky byly nuceny nouzově přistát na afghánsko-tádžické hra-
nici v údolí řeky Nusai na území, které nebylo pod kontrolou spojenec-
kých jednotek NATO. Po přistání se okolo obou vrtulníků shromáždil 
ozbrojený dav místních obyvatel a odvedl všechny vojáky k místnímu stařešinovi. Další tři dny a noci tak zůstali nedobrovolně 
na tomto místě bez spojení s okolním světem, avšak za vysoký úplatek místnímu policistovi se našim vojákům podařilo zatele-
fonovat na základnu a ohlásit svoji polohu. Velitel mého táty každý den z Kábulu telefonoval mně a mé mamce, aby nás ubez-
pečil, že je vše v pořádku, i když to tak úplně nebylo. Nakonec se počasí umoudřilo a po třech dnech se vrtulník s mým tátou 
vrátil s téměř prázdnými nádržemi po pětisetkilometrovém letu zpět, na základnu v Kábulu. Všichni byli rádi, že se z toho dosta-
li. Hlavně já sem byl rád, že je můj táta v pořádku. Jsem na svého tátu hrdý. 

   
                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dominik Fiedor, VIII. A 
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I tento měsíc si máte možnost přečíst rozhovor se dvěma spolu-
žáky z naší školy. Tento měsíc s námi dobrovolně a rádi poklá-
bosili Tereza Škrdlantová z IX. B a Marek Jarošek z IX. A:-D 
 
Rozhovor s Terezkou Škrdlantovou 

 

(R - redakce, T - Tereza) 
 
R: Máš nějaké bratry nebo sestry? 
T: Ne, jsem jedináček. 
R: Máš nějaké domácí mazlíčky? 
T: Měla jsem, ale už nemám.  
R: Jaká je tvoje přezdívka?  
T: Škrdla. 
R: Jaké je tvoje znamení? 
T: Jsem znamení Váhy.  
R: Jaká je tvoje nejoblíbenější barva? 
T: Moje nejoblíbenější barva je modrá. 
R: Čeho si na sobě ceníš? 
T: Jsem hodně soutěživá, to se mi na sobě líbí. Za nic na světě 
bych to nevyměnila.   
R: Co ti na sobě vadí? 
T: No, vadí mi na sobě, že jsem hodně drzá.  
R: Kdo je pro tebe vzorem? Komu se chceš podobat? 
T: Já nemám žádný vzor, ale nejvíc bych se chtěla podobat 
Gitě Hassmanové. Ne vzhledem, ale její osobností a jak lidi 
dokáže povzbudit.  
R: Kdo je tvůj oblíbený herec, herečka, zpěvák, zpěvačka? 
T: Můj oblíbený herec je Martin Dejdar.   
R: Jakými třemi slovy by tě popsali spolužáci/ rodiče/ ka-
marádi? 
T: Bláznivá, přátelská, milá. 
R: Jaké jsou tvoje koníčky? 
T: Velice ráda sportuji a miluji tanec.  
R: Jak obvykle trávíš volný čas? 
T: Většinou s kamarády nebo s rodinou.  

R: Kdo je tvá nejlepší kamarádka? 
T: Popravdě nemám nejlepší kamarádku. Nedá se vybrat jedna 
jediná nejlepší kamarádka, ale nejvíc se bavím s Barčou Horá-
kovou, Klárou Šlesingerovou, Luckou Pokornou, Klárou Pe-
kárkovou a Káčou Kebertovou.  
R: Co tě v poslední době potěšilo? 
T: No, potěšil mě asi nejvíce teď lyžařský kurz, který jsem si 
velice užila.  
R: Co tě v poslední době naštvalo? 
T: Naštvalo mě to, že jsem v pondělí musela jít do školy.  
R: Máš z něčeho strach (fóbii)? 
T: Nerada se dívám na horory, když se na něj dívá víc lidí, tak 
mi to až tak nevadí.  
R: Jaký typ kluka se ti líbí? 
T: Typ kluka, který se mi líbí, by měl být vyšší než já, nejlépe, 
aby měl modré nebo hnědé oči. Na vlasech moc nezáleží, ale 
nesmí být plešatý. Měl by mít rád sport a adrenalin. Měl by být 
chytrý a laskavý (hodný).  
R: Můžeš si přát 3 přání, jaká by to byla? 
T: Zdraví pro celou moji rodinu, hodně peněz a další tři přání.  
R: Co bys udělala, kdybys vyhrála 3 miliony?  
T: Asi bych mamce zaplatila operaci, kterou si nemůžeme do-
volit. Také bych něco přispěla na charitu a zbytek peněz inves-
tovala do bydlení (do rodiny).  
R: Co je důležitější peníze, nebo láska? Proč? 
T: Důležitější je láska, když se dobře zamilujete, tak můžete 
mít oboje lásku i peníze.  Ale důležitější je ta láska.  
R: Jaká je nejbláznivější věc, jakou si kdy udělala? 
T: Že jsem přestoupila na jinou školu.  
R: Jakou profesi bys chtěla v budoucnu vykonávat? 
T: Chtěla bych být světoznámou cukrářkou.  
R: Jaké je tvoje „motto?“ 
T: Nedovol, aby tě strach vyřadil ze hry.  

Rozhovor s Markem Jaroškem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(R - redakce, M - Marek) 
 
R: Máš nějaké bratry nebo sestry? 



 

Únor 2015 

9 

NAŠI SPOLUŽÁCI 

M: Mám jednoho bratra a jednu sestru. Bratrovi je a sestře bu-
dou dva roky.  
R: Máš nějaké domácí mazlíčky? 
M: Ano, mám psa.  
R: Jaká je tvoje přezdívka? 
M: Někteří ve třídě mi říkají Džáro.   
R: Jaké je tvoje znamení? 
M: Ryby 
R: Jaká je tvoje nejoblíbenější barva?  
M: Modrá  
R: Čeho si na sobě ceníš?  
M: Toho, že nemám žádné alergie apod. 
R: Co ti na sobě vadí? 
M: Že jsem líné prase. 
R: Kdo je pro tebe vzorem? Komu se chceš podobat? 
M: Žádný vzor nemám.  
R: Kdo je tvůj oblíbený herec, herečka, zpěvák, zpěvačka? 
M: Oblíbeného herce nemám, ale moje nejoblíbenější herečka 
je Tori Black.  
R: Jakými třemi slovy by tě popsali spolužáci/ rodiče/ ka-
marádi? 
M: Crazy, chytrý, hodný. 
R: Jaké jsou tvoje koníčky? 
M: Jen taneční, tančím asi sedm let. 
R: Jak obvykle trávíš volný čas? 
M: Když nemám trénink, jsem doma. 
R: Kdo je tvůj nejlepší kamarád? 
M: Moji nejlepší kamarádi jsou asi Tomáš Vysokomenský, 
Honza Kašuba, Tom Krejzlík, Lukáš Hvasta. 
R: Co tě v poslední době potěšilo? 

M: To, že jsem jel na lyžák. 
R: Co tě v poslední době naštvalo? 
M: Když se moje taneční partnerka nesnažila na MS ČR v tan-
ci.  
R: Máš z něčeho strach (fóbii)? 
M: Asi jen z pavouků.  
R: Jaký typ holky se ti líbí? 
M: Ty, co se chovají normálně.  
R: Můžeš si přát 3 přání, jaká by to byla? 
M: Konec školy, youtobee money, plnoletost 
R: Co bys udělal, kdybys vyhrál 3 miliony?  
M: Koupil bych si auto. 
R: Co je důležitější peníze, nebo 
láska? Proč? 
M: Asi víc peníze, protože s hou-
mlesákama nikdo není. 
R: Jaká je nejbláznivější věc, 
jakou si kdy udělal? 
M: Začal chodit na Kotlářskou.  
R: Jakou profesi bys chtěl 
v budoucnu vykonávat? 
M: Profesionální testovač postelí. 
R: Jaké je tvoje „motto?“ 
M: Ze psa kočku neuděláš.  
 

 

Ráchel Kuciánová, VIII. B 

Tvář 
Den první 
Nevíš, kdo to je?  Ne. Měla bych? Jo, to je přece ta, co se rozešla s Petrem. Počkej, myslíš ta, co ho nechala 
kvůli tomu, že byl venku s někým jiným? Jo. To je strašná kravka. Vždyť je krásný. Prý se pořád hádali. A ne-
víš kvůli čemu?  Nevím, ale vím, že za to určitě mohla. Petr říkal, že se to nedalo vydržet. Opravu?  Jo. Chudák 
Petr. Hele, něco mě napadlo. Povídej. Co z ní udělat tu největší „hvězdu“ školy? Myslíš, že je to dobrý nápad? 
Proč by neměl být?  Ne, já jen že… No, to to je jedno. Dobře. Plán zní takhle. Řekneme to, co se stalo, a trochu 
to si to přibarvíme.  
Den druhý 
Ahoj Sandro. Ahoj, my se známe? Jsme kamarádky Petra. Aha. Potřebujete něco? Víš, chtěly jsme se jen ze-
ptat, proč už spolu nejste, vám to tak moc slušelo. Bylo toho víc. Promiňte, musím do třídy, mějte se. Teda toho 
jsme se moc nedověděly, viď? Zbývá jediná možnost. Jaká?  Prostě si to nějak domyslíme. To není dobrý ná-
pad! Co se ti zase nelíbí? Chceš jí přece taky zničit, ne? Ne! Tobě nedochází, jak se po tom všem bude cítit? A 
jak by se potom měla asi tak cítit! Jak myslíš, že se bude cítit, když o ní budeme říkat lži? Aspoň si uvědomí, co 
provedla! A my snad víme, co se stalo? Já ti přece říkala, že se hádali a že z toho byl Petr úplně na dně. Ale co 
když to byla Petrova chyba? No to nemyslíš vážně, že ne? Myslím a dost!  Tohle je strašný. Sandra ti nic neu-
dělala, chápeš to? No, jak chceš. Řekla sis o to sama.  
Opravdu si myslíte, že o někom lhát je nejlepší? A ještě k tomu nevědět, co se stalo? Nechte věci tak, jak 
jsou. Nikdy nevíte, co se z toho může ještě vyklubat. A jakou tvář to bude mít. 

                                                                                                           Adéla Apolenářová, VIII. B 
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SVĚT POČÍTAČŮ 

Postavte si vlastní brýle pro virtuální realitu podle Google 
Google nabídl uživatelům jednoduchý návod, jak si mohou sestavit vlastní VR brýle. Projekt 
nese název Cardboard a jak jistě tušíte, můžete si brýle sestavit z kartónu nebo třeba krabice 
od pizzy. Na webových stránkách developers.google.com/cardboard/ je přesný návod, jak 
postupovat a kde jednotlivé součástky objednat. To se týká hlavně čoček, což je asi nejsloži-
tější věc v celém zařízení. Potřebné čočky doma mít asi nebudete a udělat je taky nezvládne-
te. Google nicméně dává tipy, odkud objednat nejvhodnější typ. 
Sestavené brýle pak fungují na stejném principu jako technologie, se kterou si hraje 
Samsung, případně s ní zabodovaly projekty AlterGaze a Vrase – také do nich zasunete svůj 
mobilní telefon a upravená aplikace dokáže na displeji telefonu promítat snímky pro každé 
oko zvlášť. Rozdíl je v tom, že Cardboard vás vyjde na pár stovek. Na Google Play jsou již 
nyní různé aplikace, které můžete otestovat – můžete se virtuálně podívat na Google Earth 
nebo sledovat videa na Youtube. Cílem společnosti je pak udělat virtuální realitu co možná nejdostupnější a díky tomu se tak 
postarat o její nejrychlejší šíření. Čím víc lidí projeví zájem, tím víc vývojářů začne pracovat na nových aplikacích. 
Za rok či za dva pro nás bude virtuální realita naprosto normální věc. A to i přes fakt, že ještě rok či dva zpátky se zdála být tak 
daleko…  

Zdroj: http://www.applikace.cz/novinka-330-Postavte-si-vlastni-bryle-pro-virtualni-realitu-podle-Google 
Foto: http://www.applikace.cz/upload/articles/330-cardboard.jpg 

Patrik Kříž, VI. A 

Facebook  
Facebook je určen hlavně ke komunikaci mezi uživateli, udržování vztahů a zábavě, sdílení svých zážitků 
či videi a fotek. 
Má přes 1,4 miliard aktivních uživatelů a jejich počet neustále roste. Je jednou z největších společenských 
sítí na světě.  
Je plně přeložen do šedesáti osmi jazyků. Jméno Facebook vzniklo z papírových letáků zvaných Facebo-
oks, které se rozdávají prvákům na amerických univerzitách. Tyto letáky slouží k bližšímu seznámení stu-
dentů mezi sebou. V roce 2010 vznikl americký film The Social Network, který pojednává o počátcích Facebooku.  
Historie Facebooku 

Facebook byl založen Markem Zuckerbergem, bývalým studentem Harvardské 
univerzity. Původně byl tento web jenom pro studenty Harvardské univerzity, 
pod doménou thefacebook.com. Během dvou měsíců byl rozšířen na některé 
další, které patří do tzv. Ivy League, a již do konce roku byly připojeny další 
univerzity. Nakonec byl přístup otevřen pro všechny uživatele s univerzitní e-
mailovou adresou (.edu, ac.uk, ...) nebo pro některé zahraniční schválené uni-
verzity, v Česku k prvním zapojeným vysokým školám patřila Masarykova 
univerzita. Od 27. února 2006 se začaly do systému připojovat některé nadná-
rodní obchodní společnosti. Od 11. srpna 2006 se může dle licence používání 
připojit kdokoli starší 13 let. Uživatelé se v systému mohou připojovat k růz-
ným skupinám uživatelů, kteří působí například v rámci jedné školy, firmy 

nebo lokace. Začátkem prosince 2007 se stal Facebook se svými 57 milióny aktivními členy stránkou s největším počtem uži-
vatelů mezi studentskými weby. Od září 2006 do září 2007 se Facebook dostal z 60. na 7. pozici mezi nejnavštěvovanějšími 
stránkami světa. V USA je Facebook jedničkou pro on-line sdílení fotografií s více než 60 milióny nahraných fotografií týdně. 
Společnost Facebook vydělává hlavně na reklamách na stránkách, které jsou přesně cíleny podle zájmů uživatele a jeho cho-
vání na stránkách samotného Facebooku. Hodnota společnosti byla v roce 2006 odhadována na 100 miliónů USD. Podle ser-
veru TechCrunch, mělo v roce 2005 na Facebooku profil 85% studentů amerických univerzit, z nichž se 60% přihlašovalo 
denně, 80% alespoň týdně a 93% alespoň jednou měsíčně. 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Facebook 
Foto: http://resolutionmedia.com/us/wp-content/uploads/sites/4/2013/06/FB-f-Logo_blue_530x300.png 

http://i.telegraph.co.uk/multimedia/archive/02459/facebook-eye_2459156b.jpg 

Lukáš Vu, VII. B 
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SPORT 

Yaya Touré 
Yaya Touré (* května 1983, Bouaké, Pobřeží slonoviny) je fotbalový 
záložník, který v současnosti obléká dres anglického Manchesteru Ci-
ty a také reprezentuje Pobřeží slonoviny. Do Manchesteru přišel v roce 
2010 z katalánského velkoklubu FC Barcelona. 

Klubová kariéra 
Yaya Touré přišel v roce 1996, na doporučení svého dlouholetého 
mentora Patricka van Reijendama, do mládežnické akademie klubu 
ASEC Mimosas. Z ní se následně stěhoval do Evropy, nejdříve do bel-
gického klubu Beveren, kde strávil dva a půl roku, pak do ukrajinského 
Metalurgu Doněck na rok a půl. 
 
Olympiakos Pireus 
Yaya se v roce 2005 stěhoval do Řecka, do týmu Olympiakosu. Před tímto angažmá si jej vyhlédl manažer Arsenalu Arsène 
Wenger, který jej pozval i na testy, nicméně celý přestup do Anglie zhatilo nevydání pracovního povolení. 

AS Monako 
Poté co v roce 2006 reprezentoval Yaya Touré Pobřeží slonoviny na Mistrovství světa ve fotbale 2006 v Německu, vyhlédlo si 
jej v srpnu toho roku Monako. Yaya strávil na Stade Louis II. jednu sezónu. 

FC Barcelona 
V létě 2007 posílil Yaya Barcelonu, která jej koupila za částku kolem 9 miliónů eur. Svůj debut za první tým si odbyl 26. srp-
na 2007. 

Manchester City 
Do týmu Citizens byl Yaya Touré zakoupen za částku kolem 24 miliónů britských liber. Na dresu začal nosit číslo 42, opak 
čísla 24, které nosil v Barceloně, jelikož v týmu Citizens jej v té době měl Patrick Vieira. V týmu Manchesteru City působil i 
jeho starší bratr Kolo Touré. 14. srpna 2010 si Yaya Touré odbyl svůj debut v Premier League, svůj první gól v této soutěži 
vstřelil 19. září 2010 do sítě Wiganu. 14. května 2011 rozhodl Yaya Touré finálový zápas FA Cupu, ve kterém vstřelil Stoke 
City FC jediný gól a zápas tak skončil 1:0.  

V sezóně 2011/12 dokázal Yaya Touré vstřelit šest ligových gólů, k nimž přidal 3 v evropských pohárech. V posledním ligo-
vém zápase sezóny 2011/12 se City podařilo vyhrát po 44 letech anglickou ligu, když porazili QPR dvěma góly v nastavení 
2:3 a před druhým Manchesterem United udrželi první příčku pouze díky lepšímu skóre. 

Na začátku sezóny 2012/13 získal Yaya Touré také anglický FA Community Shield, když Manchester City porazil na stadio-
nu Villa Park londýnskou Chelsea 2:3. Yaya Touré vstřelil v zápase vyrovnávající gól na 1:1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Yaya_Tour%C3%A9 
Obrázky: www.google.cz 

Michal Kratochvíl, VII. A 
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TVTwixx 
Asi už všichni víme, že partička z TVTwixx hodila petardu 
do autobusu na Silvestra. Měla to být legrace a pokus o inter-
netový hit. Partě z TVTwixx, kteří o silvestrovské noci hodi-
li dělobuch do autobusu, všechno zdokumentovali a následně 
dali na internet, se pozornosti dostalo. Ale o takovou jistě 
nestáli. Za poškození cizí věci musí zaplatit a hrozí jim mož-
ná i rok vězení. 
 
Co bylo dál? 

 
TVTwixx 
ztratilo 
hodně fanoušků, ale někteří je i podporovali. Od videa, kde je zachyceno, 
jak parta kluků hází petardu do autobusu, vyšlo pár dalších normálních videí, 
ale pak přidali nové, kde byl jen Denny a Andy. Omlouvali se za to, co pro-
vedli a škodu uhradí. Mluvil vlastně jen Denny, Andy tam seděl. Co řekl? 
„Byla to snad největší blbost v našem životě. A škodu určitě uhradíme.“ Tak 
uvidíme, jak to dopadne.  

 
Zdroj: http://www.blesk.cz 

Foto: https://www.google.cz 

Anežka Martererová, Eliška Žatecká, Anna Svozilová, VI. B 

Grammy Awards 2015 
Zajímá vás, co si Kim Kardashian a další ženské celebrity 
oblékly na předávání cen Grammy? 
 
Hvězda reality show Kim Kardashian dorazila v čemsi, co 

na první pohled připomínalo župan.  

 

 

 

 

Jane Fonda vypadala jako obří žába. Jeden by čekal, že ve 
svých sedmasedmdesáti letech si vezme 
něco decentnějšího. 

 

 

 

,,Nesnáším vrtání se v módě a chtěla jsem 
něco fantastického ve stylu osmdesátých 
let," okomentovala svou volbu Charli 
XCX.  

  

 

Květiny útočí? Ne, neděste se - to není obří chodící kopretina, 
ale herečka a zpěvačka Kat Graham v róbě značky Yanina 
Couture. 

 

 

 

 
Zdroj: http://magazin.osobnosti.cz/grammy-awards-2015-5-

nejdivocejsich-satu-247687 
Foto: http://magazin.osobnosti.cz/grammy-awards-2015-5-

nejdivocejsich-satu-247687 
Barbora Svobodová, VII. A 



 

Únor 2015 

13 

RECENZE 

Papers please 
Kdo umí anglicky, tak už ví, v čem hra spočívá. Na tuto hru jsem se hrozně těšil, což je docela 
ironický, když je to jedna z nejotravnějších prací. Hra vyšla 8. srpna 2013. Hru vytvořil Lusac 
Pope. Ve hře hrajete za úředníka, který kontroluje pasy, doklady, povolení apod. Každým dnem 
je hra těžší, jelikož máte víc dokladů, co musíte kontrolovat. Hra trvá přibližně 30 dní. A taky 
je tu hra nekonečného režimu, který odemknete, když budete mít šťastný konec a zůstanete 
v práci, jelikož hra má 20 konců. Pomůcka jednoduchého režimu spočívá v tom, že dostanete 
20 kreditu (peněz) denně navíc, který můžete klidně i v půlce hry zapnout. Někdo vám klidně může dát úplatek, když je 
v dokladech nějaký nepořádek nebo když u sebe něco pašuje. A je tu i jeden hodně otravný chlap (mám ho rád J). A je tu i rodi-
na, o kterou se musíte nečekaně starat. Musíte platit topení, jídlo, nájemný nebo léky když jsou nemocní.  
Hodnocení  
Této hře dávám 7,5/ 10 bodů. Je to opravdu dobrá hra, u které je hodně zábavy. 

Foto: http://www.nerdglow.com/wp-content/uploads/2014/12/papers_please_logo-810x445.png 
 Marek Polášek, VI. B 

Super Mario 64 
Něco o hře 
Tato hra je od Nintenda, což je japonská společtnost na konzole a hry. 
Tato hra je pro Nintendo 64 (jedna z jejich konzolí) a DS 
Příběh N64 version 
Příběh je skoro stejný jako u skoro všech Mario her. Bowser (hlavní padouch) unesl prin-
ceznu Peach a ty za postavu Maria ji musíš zachránit.  
Příběh DS verion 
Jediný rozdíl v příběhu je, že sice můžete hrát za Waria, Maria, Luigiho a Yoshiho, ale 
musíte je odemknout. 
Další info 
Hra byla velice populární a oblíbená. 
Pro mě je to normální Mario hra. 
Verdikt 
Hra je hezká, barevná a grafika není na svou dobu špatná. Této hře dávám 9,6 bodů/ 10. Nic víc k tomu nemusím říkat. 

Zdroj: hlava + videa 
Foto:Obrázky Google 

Jakub Mekyska, VI. B  

Half-life 2 
Proč nehodnotím Half-life 1 první je proto, že se mi jednoduše nechce. 
Info 
Half-Life 2 se vydalo 16. listopadu 2004. Je velice populární a vždy byla něčím unikátní. 
Valve přidaly do hry fyziku předmětů a velice zajímavý příběh. Příběh je moc na dlouho a 
najděte si ho sami. Hra je FPS. 
Hlavní charaktery 
Jeden z hlavních charakterů je Gordon Freeman (vy), Barney Calhoun (váš spolupracovník 
v prvním dílu), Alyx Vance (nová postava, kterou potkáte) a Doktor Breen (hlavní pa-
douch). Tihle jsou nejzajímavější.  
Oblíbená postava 
Doctor Breen :D 
Verdikt 
Hra je vážně super a je hodně k pobavení, ale když nechcete příběh, tak stačí si koupit Garrys Mod. To je sandbox, který má 
stejný engine a grafiku. Této hře dávám 9/ 10 bodů. Super hra. 

Foto: Google obrázky 
Zdroj: vlastní zkušenost 
Jakub Mekyska, VI. B 
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Pokoj smrti 
Tahle kniha od spisovatele Jefferyho Deavera byla vydána v roce 2013. Originální název téhle knihy 
je „The kill room“. 
Kniha má 600 stran a patří do žánru světových detektivek. 
 
Obsah knihy 
Robert Moreno, americký občan se stane na Bahamách obětí kulky profesionálního odstřelovače. 
Vraždu si objednala americká vláda na základě informací od tajné služby, že Moreno chystá teroris-
tický útok. 
Ale tahle informace je ovšem mylná, jelikož Moreno chystal jenom nevinný protest. 
Vyšetřováním byla pověřena Lincoln Rhyme a Amélie Sachsová. 
Sachsová sleduje Morenovy stopy v New Yorku a Rhyme se vydává na místo činu. Ale ocitá se tak v 
nebezpečné blízkosti odstřelovače. Muž je zvyklý eliminovat jakékoli důkazy o svých činech včetně 
živých svědků. 
Postupně vycházejí najevo další znepokojivé důkazy o činu, a tak Rhyme se Sachsovou zjišťují, že nic není takové, jak se jim 
zpočátku mohlo zdát. 

 
Tereza Štěpánková, VIII. A 

Milla Sen 
 
Autor: Pia Hagmarová 
 
Camilla, které nikdo neřekne jinak než Milla, to nemá jednoduché. Bojí se přivést si domů kamarádky, 
aby náhodou neviděly otce opilého nebo matku v depresi. Možná by ale aspoň pochopily, proč se musí 
pořád starat o mladšího brášku Josífka, kterého má nade všechno ráda. Jejím největším snem je mít 
vlastního koně, po škole jezdí pomáhat do stájí a sní o tom, že se jí to jednou splní, ačkoli se to zdá ne-
možné. Nebo ne? První kniha z nové série od populární autorky.  

 

 
Zdroj: http://knihy.idnes.cz/milla-sen.html 

Obrázek: www.google.cz  

red.  

Pan Smraďoch 
Další humorný příběh pro mladé čtenáře od autora knihy Babička drsňačka. Kouzelně neuctivý a zároveň 
dojemný příběh vypráví o tajemstvích, přátelství i docela obyčejném životě. 
Pan Smraďoch patří do kategorie hodně divných románových hrdinů. Žije na lavičce v parku a svému jmé-
nu dělá opravdu čest. Je to ten nejsmradlavější smraďoch pod sluncem. Dvanáctileté Chloe to ale rozhodně 
nebrání v tom, aby se s ním spřátelila. Jasně, páchne, ale na druhou stranu nikdy na ni nikdo nebyl tak milý 
jako on. A tak se Chloe rozhodne, že milého bezdomovce tajně ubytuje v kůlně na zahradě svých rodičů. 
Jenže schovejte takového smraďocha! Chloe brzy pozná, že některá tajemství můžou být velmi nebezpečná 
a od katastrofy je dělí jen malinký krůček. 

Zdroj: https://www.kosmas.cz/knihy/173042/pan-smradoch/ 
Obrázek: www.google.cz 

red.  
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Mezinárodní den mateřského jazyka - 21. února 
Po celém světě se mluví přibližně 7 tisíci jazyky, přičemž některé z nich neexistují ani v pí-
semné podobě. Každý z těchto 7 tisíc jazyků je pro určitou skupinu lidí jazykem mateřským, 
a proto byl vyhlášen Mezinárodní den mateřského jazyka. Tento den nám připomíná význam 
jazyka, primárně toho mateřského a jeho rozmanitost. Jedním z důvodů, proč UNESCO vy-
hlásilo tento mezinárodní den je skutečnost, že mnoha jazykům hrozí zánik (jedná se o jazy-
ky používané malou skupinou lidí - v celosvětovém měřítku) a díky faktu, že některé z jazy-
ků nemají svou písemnou podobu, hrozí jejich zánik úmrtím posledních lidí, kteří tímto jazy-
kem hovoří. Na první pohled bychom si mohli říct - no a co, když tímto jazykem hovoří pou-
ze úzká skupina lidí. Opak je pravdou, neboť v každém jazyce nalezneme jedinečné zkuše-
nosti a znalosti týkající se prostředí, vlivů počasí, mytologie či počítání a vnímání času apod. 
Právě tento typ informací činí lidstvo vzdělaným a jedná se o velmi vzácné dědictví.  
 

Zdroj:http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-materskeho-jazyka-12/ 
Obrázek:www.google.cz 
Jakub Herman, VIII. B 

Víte, že? 
Víte, že v roce 2010 koloval virus, který mazal vaše soubory v PC a místo nich ukládal ob-
rázky chobotnic? 
Víte, že v některých částech Indie dostávají policisté vyšší plat, pokud mají knír? 
Víte, že dle ženevských konvencí je nelegální prodloužení vyučovací hodiny učitelem (ve 
způsobu trestu pro žáky)? 
Víte, že světově první digitální náramkové hodinky byly představeny roku 1972? 
Víte, že roku 1977 zachytilo lidstvo rádiový signál z vesmíru, jenž trval 72 sekund? 
Víte, že 84 % vegetariánů se po čase vrátí k jezení masa? 

Víte, že Usáma Bin Ládin byl dříve agentem CIA? 
Víte, že každý den je objeveno 41 nových druhů živočichů? 
 

 
Tomáš Rovný a Dominik Vavřiník, VII. A 

ZÁBAVA 

Den svatého Valentýna 
Svátek svatého Valentýna (zkráceně také Valentýn), se slaví v anglosaských zemích kaž-
doročně 14. února jako svátek lásky a náklonnosti mezi intimními partnery. Je to den, kdy 
se tradičně posílají dárky, květiny, cukrovinky a pohlednice s tematikou stylizovaného 
srdce, jako symbolu lásky. V poslední době se tento svátek šíří i v kontinentální Evropě, do 
určité míry z komerčních důvodů. Svátek je pravděpodobně odvozen od svátku Lupercalia 
slaveném ve starověkém Římě. V předvečer tohoto dne byly do „urny lásky“ vloženy lís-
tečky se jmény dívek. Každý mladý muž potom tahal lísteček a dívka, jejíž jméno si vytá-
hl, se měla stát jeho „miláčkem“ v následujícím roce. Legenda také říká, že tento den začal 
být známý jako Den svatého Valentýna až díky knězi Valentýnovi. Claudius II., vládce 
Říma, zakazoval svým vojákům, aby se ženili nebo jen zasnubovali. Bál se, že by chtěli 
zůstat doma u svých rodin a nešli do boje. Valentýn vzdoroval vládci a tajně oddával mla-
dé páry. Byl zatčen a později popraven 14. února. Svátek Luprecalia splynul s oslavami 
mučednictví Svatého Valentýna a vznikl romantický svátek, který je nyní 14. února slaven.  

 

 

 red. 



 

 

16 

Únor 2015 

ZÁBAVA 

Zábava - vtipy 
Proč blondýnky neumí vytočit číslo 911? 
Neumí najít jedenáctku. :-D 
 

Blondýnka povídá druhé blondýnce: „Dneska jsme běhali dvanáctiminutovku.“ 
Druhá blondýnka: „A za kolik si ji uběhla?“  
 

Víte, jak se pozná opravdová blondýnka již ve škole? 
Když učitelka smaže tabuli, ona vygumuje sešit. 
 

 Vtipné obrázky 
 

                           
 

Lukas Hoch, VII. B 

Vtipy o policii 
Víte, proč policajt s sebou v autě vozí květináč?  
Aby mohl sázet pokuty.  
 
Autem jede Dežo, Čoro a Moro. 
Kdo řídí? 
Policie. 
 

Znáte nejkratší vtip o policajtech? 
Policajt se zamyslí. 
 
Z policejního spisu: 
"Viník nebyl nalezen, proto byl určen." 
 

Manželka policisty upozorňuje svého muže: 
„Františku, nauč se už konečně jíst příborem!“  
„Ty jsi teda chytrá, a v které ruce pak budu držet řízek?“  

 

Jedou dva opilí chlapi v autě a najednou je zastaví dva policis-
té. Jeden z opilců se jich ptá - Chcete šlyšet vtip? A policista 
odpoví - Ale jo. A opilec na to - víte proč chodí policajti ve 
vdou? - Protože jeden umí číst a druhý psát. Policista se rozčílí 
a říká kolegovy - slyšíš to? Piš si.  

Ráno přijde policajt do práce celý rozesmutnělý a na rukávu 
má dvě černé pásky. 
Druhý policajt se ho ptá, co se mu stalo. 
"Ale, včera mi zemřel otec." 
"A proč máš ty pásky dvě?" 
"Protože jsem volal bráchovi, a tomu umřel taky!"  

Přiběhne policajt do kanceláře a říká:  
"Chlapi, já jsem borec! Koupil sem si puzzle, kde bylo napsá-
no: do 4 let a já to složil za měsíc!"  

Vojta Šácha, VI. A 
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První den v práci: „Dobrý den, jsem váš nový šéf. Mé jméno je Kotek. Ti, co koktají, mi budou říkat Pavel.“ 
 
Dcera nechce hrát na flétnu. 
Maminka jí dá 100 Kč, aby hrála na flétnu. 
Dcera na flétnu stále nehraje. 
Maminka: „Dala jsem ti 100 Kč, abys hrála na flétnu, tak proč na ni nehraješ?“ 
Dcera: „Soused mi dal 200 Kč, když na flétnu hrát nebudu.“ 
 

Pepíček přijde domů a říká mamince: „Mami, mám pro tebe jednu dobrou a jednu špatnou zprávu, kterou chceš slyšet první?” 
Maminka: „Tak třeba tu dobrou.”  
Pepíček: „Dostal jsem jedničku z diktátu.”  
Maminka: „No vidíš. A ta špatná?”  
Pepíček: „Není to pravda.” 
 

Dvě blondýnky stojí na protějších březích potoka. 
Jedna volá na tu druhou a ptá se jí:  
„Jak se dostanu na druhou stranu?“ a ta druhá jí odpoví: 
„Vždyť tam už jsi!“ 
 

Zašifrovaný Murphyho zákon 
Podaří se vám rozluštit následující šifru?  V textu je zašifrován jeden Murphyho 
zákon.  
KONEC DEN YTONG ŽEMLE X TRIČKO IMITACE X ZUB BULDOZÉR 
YTONG VANA ALMUŽNA X PIÁNO OSEL ULIČNÍK ZEBRA EMIL X JED-
NOTKA EMIL DEN EMIL NOC X HYMNA RÁMUS EMIL BÝK IMPULS KO-
NEC X OSEL HYMNA NOC EMIL X SENZACE EMIL 

 

 

Vtipné obrázky 

 

Zdroj: www.google.cz 

Zuzana Trňáková, Denisa Placarová, VII. B 

 
Řešení zašifrovaného Murphyho zákonu:  Když ti zbývá pouze jeden hřebík, ohne se. 
Vždy je třeba číst pouze první písmeno slova. Písmeno X slouží jako oddělovač slov. 
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